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Úvod

Jedním z největších fenoménů posledních let se stala globalizace. Ta s sebou

přináší jak pozitiva, tak i řadu negativ, dají-li se takto označit rostoucí nároky a

požadavky, které se spolu s globalizací prosazují téměř všude. K pozitivním stránkám

globalizace patří především propojování, ke kterému dochází jak ve výrobě, distribuci,

logistice, tak například i v komunikaci. Tyto procesy spotřebitelům přináší větší

možnosti výběru a zrychlením téměř všeho usnadňují jejich život. Na druhé straně

však pro dosažení této životní úrovně kladou na zaměstnance, řídící pracovníky, ale

třeba i na personalisty neustále se zvyšující nároky na jejich znalosti, dovednosti a

schopnosti, vyžadují od nich stálé učení se něčeho nového, přizpůsobování se měnícím

se požadavkům doby. Jinak řečeno, globalizace s sebou rovněž přináší nutnost plnění

stále většího množství stále rozmanitějších úkolů. Tyto úkoly je třeba nějakým

způsobem organizovat, a to zejména proto, aby nedocházelo ke „ztrácení se v nich“

tím, jak jejich množství i složitost narůstají.

Dříve byly k účelu uspořádání si jednotlivých prací, úkolů a aktivit používány

papírové diáře. S dostupností moderních technologii (jež rovněž souvisí s globalizací)

se však vše převádí do digitální formy, což postihlo i výše zmíněné papírové diáře. Ty

dnes u mnoha lidí vystřídaly diáře elektronické. Elektronické diáře mají oproti

papírovým tu výhodu, že nad (či s) vloženými údaji mohou pracovat, samozřejmě za

předpokladu, že je nedegradujeme pouze na úroveň papírového zápisníku.

Elektronický diář nám pak může pomoci snadněji plánovat náš čas. Propojíme-li diáře

více osob, mohou nám dokonce pomoci koordinovat čas i v rámci určité skupiny, např.

v rámci pracovního týmu. V tom případě již ale nehovoříme o elektronickém diáři,

nýbrž o plánovací aplikaci. Taková aplikace skýtá nejen všechny výhody výše

uvedeného elektronického diáře, ale nabízí svým uživatelům i další možnosti. A právě

vytvoření návrhu aplikace pro snadné plánování událostí je cílem předkládané

bakalářské práce. Konkrétně se bude jednat o aplikaci, jež bude vhodná pro spojení

osobního i pracovního plánování, aniž by přitom docházelo k jakémukoli narušení

soukromí. V implementační části se autor zaměří zejména na použití systému práv pro

zveřejňování informací o událostech. Praktické zhodnocení navrženého a

implementovaného systému práv je pak jedním z dalších cílů předkládané práce.

Pokud jde o strukturu bakalářské práce, tak ta bude následující. V kapitole

bezprostředně navazující na tento úvod se, vzhledem k výše stanovenému cíli práce,
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budeme zabývat analýzou současné nabídky aplikací. Uvedeme zde jejich členění

podle tří nejčastěji zohledňovaných kritérií – podle finančního hlediska, podle potřeby

instalace a podle jejich technické stránky. Ve druhé kapitole pak naši analýzu dále

prohloubíme zkoumáním některých konkrétních, na trhu dostupných, aplikací.

Zaměříme se zde především na popis jejich funkčnosti. Třetí kapitola je následně

věnována popisu charakteristiky ideálního plánovacího software, včetně hlavních

atributů takovéhoto software. Takováto ideální plánovací aplikace musí být

zabezpečena určitými technickými prostředky. Způsoby technické realizace takové

aplikace se zabývá kapitola čtvrtá předkládané práce. Volba architektury, volba klienta

a další implementační rozhodnutí jsou předmětem kapitoly páté. Šestá kapitola se

následně zabývá detailním popisem přístupu k právům uživatelů. Sedmá kapitola je

poté věnována návrhu logiky aplikace. Osmá kapitola je poté věnována konkrétní

implementaci serverové části. Popisujeme zde přístupné třídy konkrétní implementaci

serverové části. Devátá kapitola popisuje implementaci klienta. Výběru vhodných

pluginu a jejich modifikaci pro naší aplikaci. Poslední, desátá, kapitola shrnuje

výsledky práce.
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 1 Analýza současné nabídky aplikací

Jak již bylo zmíněno v úvodní kapitole, cílem práce je navržení a vytvoření

aplikace pro snadné týmové plánování, proto tuto kapitolu věnujeme analýze stávající

nabídky podobných aplikací. Těch existuje v současné době na trhu mnoho a lze je

dělit podle nejrůznějších kritérii. V následujícím textu uvádíme jejich členění podle tří

nejčastěji zohledňovaných kritérií – členění podle finančního hlediska, podle potřeby

instalace a podle technické stránky.

1.1 Členění podle finančního hlediska

Aplikace volně šiřitelné bez záštity velké komunity či korporace

Takovéto aplikace jsou šiřitelné pod „volnými“ licencemi. Jedná se například o:

BSD (Open Source I., 2013a), GNU GPL (Open Source I., 2013b), MIT (Open Source

I., 2013c), a další. Uvedené aplikace nezřídka kdy nabízejí zajímavé funkce, objem

těchto funkcí je však bohužel značně omezen. Také jejich vývoj či pomoc uživatelům

při problémech s nimi, bývá omezená či dokonce žádná. Díky „otevřenému kódu“ je

možné aplikace doplnit o potřebnou funkcionalitu, ale při potřebě složitějších funkcí

mnohdy narážíme na problém nevyhovujícího návrhu datových struktur.

Aplikace volně šiřitelné se záštitou velké komunity či korporace

Tyto aplikace bývají většinou rozsáhlejší, s dostatečnou komunitní podporou.

Bohužel ve většině případů nejsou zdrojové kódy dostatečně popsané, proto jejich

rozsáhlost neumožňuje snadné doplnění specifických funkcí. Některé pak navíc dávají

přednost vzhledu (vizuální stránce) před funkčností.

Aplikace placené měsíčně

U takovýchto nabídek se většinou uživatel nemusí zabývat technickou stránkou

(tedy instalaci, hostingem, apod.) ani žádnými reklamami.

Aplikace placené za zřízení a udržování

Tento způsob platby využívají velké projekty, které nabízejí mnoho funkcí se

stálou podporou. Cena může být poměrně vysoká a rovněž bývá závislá na počtu

uživatelů a zakoupených funkcích.
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 1.2 Členění podle potřeby instalace

Aplikace, které se nemusejí instalovat (webové aplikace)

Takové aplikace mívají většinou pomalejší odezvu než aplikace desktopové.

Řada z nich nevyužívá kódované spojení, a z tohoto důvodu je nelze považovat ani za

zcela bezpečné. Pro práci s těmito aplikacemi je nutné být připojen na internet. Toto

však nemusí být pouze nevýhoda, neboť k přístupu nám stačí jakékoliv zařízení s

připojením na internet, které podporuje dané využité standardy a protokoly.

Aplikace, které se instalují jako pluginy do jiných aplikací

Tyto aplikace mají výhody i nevýhody desktopových aplikací. Pokud na zařízení

není nainstalována či nejde nainstalovat aplikace, nemáme možnost s aplikací

pracovat. Uvedené aplikace pracují s rychlejší odezvou než webové aplikace. Lze zde

většinou pracovat i v režimu „offline“. Jejich výhoda spočívá v tom, že pluginy se

nemusejí zabývat platformou, jejich rozdílnost většinou řeší aplikace, do které se

instalují.

Aplikace, které se instaluji jako samostatná desktopová aplikace

Uvedený způsob instalace využívají velké a rozsáhlé balíky sdružující více

aplikací dohromady. Některé jsou závislé na platformě a nejsou přenositelné. Pokud

aplikace nemá jinou možnost přístupu k datům, potom je velmi pravděpodobné, že

aplikaci nebude možno využívat na menších mobilních zařízeních.

Aplikace, na nichž si uživatel instaluje pouze klienta této aplikace (tzv. server-

client aplikace)

Výhod tímto způsobem zpracovaných aplikací – při dostupnosti odpovídajících

klientů pro různá zařízení – je mnoho. Takovéto aplikace totiž mohou kombinovat

klienta ve webovém prohlížeči, stejně tak, jako i desktopovou aplikaci, nebo

v současné době velmi rozšířené mobilní aplikace. Zde pak hraje roli spíše otázka

obtížnosti a nákladnosti vývoje takovéto aplikace.

1.3 Členění podle technické stránky (instalace,

hosting, databáze)

Toto členění je velmi významné, neboť v plánování sdělujeme informace, jak o

vlastní osobě, tak o práci, na níž pracujeme. Jde o takové informace, které by se
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neměly dostat na veřejnost. Některé tyto informace mohou mít dokonce charakter

obchodního tajemství.

Vlastní instalace, správa databáze a hardwaru


[…]


Po opětovném stisknutí tohoto tlačítka se obnoví symbol „+“ a vrstva se zviditelní.

Symbol barevného políčka nám značí, jakou barvou se zobrazují události z této
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vrstvy s nezměněnou barvou. Pokud na barevné políčko klikneme, otevře se dialog pro

změnu barvy (obr 7). Provedení změny barvy potvrdíme tlačítkem v pravém dolním

rohu.

Obr. 7 – dialog pro změnu brvy ze základního rozhraní

Pokud klikneme na symbol klíče, otevře se nám stejný dialog, jako je u

vytváření nové vrstvy s vyplněnými údaji o vrstvě. Máme-li právo na editaci, uvidíme

příslušná ovládací tlačítka v pravém spodním rohu.

3 Události

Pojmem „Událost“ je v této aplikaci označována akce, která má definovaný čas

začátku a konce. V této části se seznámíme s tím, co nám tato akce nabízí.

Tvorba události

K vytvoření nové události můžeme využít několik postupů. Základním je

kliknutí na kterýkoli den kalendáře, čímž se nám otevře dialog „Událost“ s

předvyplněným datem vybraného dne (názorně viz obr. 8).

Obr. 8 – dialog: vytvoření nové události

Vyplníme název události a dále stanovíme časové parametry vytvářené události.

Kliknutím do kolonky s datem se nám otevře navigační kalendář (viz obr. 9), ve kterém

vybereme námi požadované datum začátku události. Zadáme čas začátku události v

požadovaném formátu. Stejně postupujeme u zadání data a času ukončení události.
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Obr. 9 – vybrání dne pomocí navigačního kalendáře

Komfortnější metodu vytvoření nové události představuje vybrání kliknutím na

požadovaný den, což vede k předvyplnění správného data do dialogu události. Pro

zobrazení požadovaného dne využijeme navigační šipky či navigační kalendář v

základním rozhraní. Pokud se událost opakuje v po sobě následujících dnech, můžeme

dny vybrat stisknutím a tažením myši přes požadované dny, což vede k předvyplnění

data začátku a konce události.

Poslední možností, jak vytvořit novou událost, je výběr týdenního/denního

zobrazení, což vede k lepšímu přehledu o ostatních událostech. Výhoda této metody se

projeví tehdy, kdy je v určitém dni naplánováno větší množství událostí.

Ukázka vytvoření nové události pomocí posledně zmiňované metody: Nejprve

přepneme zobrazení do týdenního a pomocí navigačního kalendáře vyhledáme

požadovaný týden (den). Aplikace nám zobrazí vybraný den s již vytvořenými

událostmi. Stisknutím levého tlačítka a tažením myší vybereme požadovaný čas nové

události (viz obr. 10), otevře se nám dialog události s předvyplněným dnem i časem

nové události (názorně viz obr. 11).
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Obr. 10 – vytvoření události pomocí zvoleného časového úseku

Obr. 11 – dialog pro vytvoření nové události pomocí zvoleného časového úseku

Tímto jsme si ukázali, jak je možné zadat časové parametry různými způsoby. V

dialogu události pod časovými údaji nalezneme výběrové menu „Zaneprázdněnost“,

kterým můžeme potvrdit svou účast na dané události.

Posledním povinným údajem je přiřazení nově vznikající události k vrstvě. Toho

dosáhneme pomocí výběrového menu, kde se zobrazí všechny dostupné vrstvy (viz

výše část věnována vrstvám). Po vyplnění první záložky, máme možnost vytvořit

událost stisknutím tlačítkem „Uložit“, nebo nastavit další údaje, k čemuž slouží další

záložky.

Po kliknutí na druhou záložku s nepovinnými udají události (viz obr. 12), kde

můžeme vyplnit další informace o události, jako je místo konání, popis události, barvu,

zde máme také možnost zaškrtnout, zda se událost bude zobrazovat jako celodenní, bez

ohledu na čas začátku a konce události. Pokud máme událost, která zabírá větší část

dne, je pro lepší přehlednost vhodné mít toto políčko zaškrtnuté. Základní nastavení

tohoto políčka závisí na typu zvolené metody vytváření nové události. Pokud

použijeme posledně jmenovanou metodu, políčko je nezaškrtnuté, v ostatních

případech platí opak. Pokud nevybereme žádnou barvu události, barva bude odpovídat

barvě přiřazené vrstvy.

48

Obr. 12 – nepovinné údaje události

Další záložkou jsou „Práva sdílení“. Zde můžeme vytvářenou událost

poskytnout dalším uživatelům a vidíme zde účast ostatních pozvaných uživatelů

(názorně viz obr. 13). Ovládací prvky jsou zde stejné jako u záložky práv vrstvy, liší se

pouze editační dialog (obr. 14).

Obr. 13 – záložka práva události

Obr. 14 – dialog pro přidání/editaci práv na sdílení události

Poslední záložkou je záložka „Závislost“, která umožňuje nastavení závislosti

vytvářené události. Novou událost lze uložit, pouze pokud jsou správně vyplněné

údaje. Není-li tomu tak, zobrazí se nám varování s upozorněním na špatně vyplněné

údaje.
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Zobrazení a editace události

Pokud si chceme prohlédnout údaje o události, klikneme na vybranou událost a

aplikace nám otevře dialog události, pokud máme práva na editaci, vidíme v pravém

dolním rohu ovládací tlačítka umožňující danou událost editovat.

Mazání události

Pokud chceme událost vymazat, stiskneme tlačítko „Odstranit“, což nám vyvolá

dotaz, zda opravdu chceme vybranou událost smazat. Po stisknutí potvrzovacího

tlačítka (tlačítko „Ano“), je událost nenávratně odstraněna.
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Příloha č. 2 – Obsah přiloženého CD

\TCalendar – adresář obsahující zdrojové kódy implementace,

\Text.pdf – elektronická verze bakalářské práce,

\index.html – úvod pro obsah CD.
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Příloha č. 3 – Schéma databáze