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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která kritérium vhodným
způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci,
hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte
komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X

Splnění zadání X

Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Cílem práce je navrhnout a vytvořit aplikace pro sdílení osobních i týmových kalendářů. Důraz je kladen
bezpečnost celého systému, kde je na aplikační úrovni možné velmi jemně určovat druhy přístupu k jednotlivým
událostem. Práce popisuje jednotlivé požadavky na „diářový software“ a srovnává možnosti existujících aplikací.
Analýza vyúsťuje popisem funkčnosti „ideální“ plánovací aplikace. Práce je doplněna prototypem pro ověření
vhodnosti navrženého systému oprávnění.

Zadání zmiňuje podporu skupin uživatelů, textová část práce skupiny nezmiňuje a ani implementace je
nepodporuje. Nemožnost členit uživatele do skupin (resp. podobný mechanismus) pak znemožňuje rozumné
použití pro větší množství uživatelů. Implementace u předchozí verze práce nicméně skupiny obsahovala, včetně
další funkcionality, která byla v této verzi odstraněna (alespoň dle zběžného porovnání příslušných částí
uživatelské dokumentace). Dodaná aplikace má tak minimální funkcionalitu a slouží pouze jako ukázka
implementace navrženého systému oprávnění.

Posudek pokračuje na druhé straně.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X

Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň
detailu

X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Analýza vlastností „ideálního“ plánovače času začíná přehledem existujícího softwaru. Ten je velmi
stručný, obsahuje minimum technických informací a neposkytuje dostatečné informace pro
zhodnocení/porovnání funkcionality/kvality jednotlivých produktů. Důležitá rozhodnutí ohledně vlastností
popisovaného plánovače (např. druhy oprávnění) nejsou zdůvodněna, resp. není diskutována případná
alternativa.

Vývojová dokumentace není příliš podrobná.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité
technologie

X

Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře,
testování

X

Stabilita implementace X

Aplikaci není možné nainstalovat bez zásahu do zdrojového kódu. Drobné úpravy byly nutné i pro
vlastní běh. Zdrojové kódy nejsou vůbec komentované, chybí jakékoliv testy.

Dodaný prototyp má sloužit především k otestování navrženého systému oprávnění. Ten se jeví
principiálně jako zajímavý, pro reálnější otestování ale aplikaci chybí další funkcionalita. Především zcela chybí
jakákoliv možnost importu či exportu dat: ačkoliv navržený systém oprávnění je nekompatibilní s existujícími
standardy (resp. konkurenčními nástroji), možnost „náhledu“ (byť jen pouze pro čtení) ve standardním formátu
(např. iCalendar) by byla velmi užitečná.

Dále zcela zásadně chybí možnost práce se skupinami uživatelů. Protože základním prvkem aplikace je
událost, nikoliv kalendář (vrstva), je prakticky nemožné používat kalendář pro větší týmy. Nahrazení skupiny
vrstvou intuitivně funguje pouze pro pevně dané skupiny, kde se nemění složení uživatelů.

Celkové hodnocení Neprospěl

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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